•

e
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270

Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe
29.040-090 - Vitória - ES

sgcbm(anod.ufes.br

Memorando n° 149/08 - CCS.
Vitória(ES), 09 de maio de 2008.

A: 	Profa. Elda Coelho de Azevedo Bussinguer
Chefe do Departamento de Enfermagem

Senhora Chefe,

A fim de atender determinação do Procurador Chefe da UFES,
Professor Francisco Vieira Lima Neto, contida no Memorando n°
162/2008-PG/UFES, parte do Protocolado n° 719309/2008-53, solicito que
os documentos (Protocolados ou Processos) relacionados às Resoluções em
anexo, sejam remetidas à Secretaria Geral deste Centro até o dia
14/05/2008.

Atenciosamente,

. Carlos Alberto Redins
if etor do Centro de Ciências da Saúde

Recebido em fL9 ioç  iopt

Is

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 58/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias, contido do Protocolado n° 715115/2006-17- Departamento de
Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação da Professora
Leila Massaroni, do Departamento de Enfermagem, para desenvolver
atividades de Assessoria junto ao Instituto de Urologia do Espírito Santo, pelo
período de 01(um) ano, a partir de 21/03/2006.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de junho de 2006.

rof Carlos ràerto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 30/2008

O Conselho Departamental do Centro de
Federal do Espírito Santo, no uso de
estatutárias e considerando o contido no
Leila Massaroni,

Ciências da Saúde da Universidade
suas atribuições regulamentares e
Protocolado n° 711150/2008-29 —

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação da Professora
Leila Massaroni, do Departamento de Enfermagem, para prestação de
Atividade Esporádica junto ao Centro de Vacina da Praia, durante o período
de 02(dois) anos, a partir de 20/03/2008.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de abril de 2008.

. Carlos 2f e,e-/toeitedins
Presidente

•
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 31/2008

O Conselho Departamental do Centro de
Federal do Espírito Santo, no uso de
estatutárias e considerando o contido no
Elda Coelho de Azevedo Bussinguer,

Ciências da Saúde da Universidade
suas atribuições regulamentares e
Protocolado n° 711131/2008-01 —

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à. solicitação da Professora
Elda Coelho de Azevedo Bussinguer, do Departamento de Enfermagem,
para prestação de Atividade Esporádica junto a Faculdade de Direito de
Vitória - FDV, durante o período de 02(dois) anos, a partir de 01/01/2008.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de abril de 2008.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

.taii-os Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

s
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Tel.: (0xit27 3335-7201 - Fax: (08x27)3335-7270

Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe
29.040-090 - Vitória - ES

secbm@npd.ufes.br

Memorando n° 148/08 - CCS.
Vitória(ES), 09 de maio de 2008.

A: 	Profa. Gláucia Rodrigues de Abreu
Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas

Senhora Chefe,

A fim de atender determinação do Procurador Chefe da UF'ES,
Professor Francisco Vieira Lima Neto, contida no Memorando n°
162/2008-PG/UFES, parte do Protocolado n° 719309/2008-53, solicito que
os documentos (Protocolados ou Processos) relacionados às Resoluções em
anexo, sejam remetidas à Secretaria Geral deste Centro até o dia
14/05/2008.

Atenciosamente,

Recebido em O 9 /os /0F.

arncal4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 50/2007

O Conselho Departamental do Centro de
Federal do Espirito Santo, no uso de
estatutárias e considerando o contido no
Ivanita Stefanon,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação da Professora
Ivanita Stefanon,

do Departamento de Ciências Fisiológicas, para
desenvolver atividades de assessoria e de ensino junto à Escola Superior de
Ciências da Santa Casa de Misericórdia — EMESCAM, na disciplina de
Fisiologia, por 24(vinte e quatro) meses, de Fevereiro/2007 a Janeiro/2009

Centro de Ciências da Saúde, 19 de abril de 2007.

A- C
ro . Carlos Alberto Redins

Presidente

Ciências da Saúde da Universidade
suas atribuições regulamentares e
Protocolado n° 758560/2007-52 —

Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 145/2007

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 797894/2007-41 —
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação do Professor
Helder Mauad, do Departamento de Ciências Fisiológicas, para desenvolver
atividades esporádicas junto à Escola Superior de Ciências da Santa Casa de
Misericórdia de Vitória — EMESCAM, exercendo atividades didáticas nas
disciplinas de Fisiologia e Farmacologia, por 02(dois) anos, pelo período de
Fevereiro de 2008 a Janeiro de 2010.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2007.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 20/2008

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 714061/2008-34 —
Helder Maud,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação do Professor
Helder Maud, do Departamento de Ciências Fisiológicas para realização de
atividades assessoriais e de ensino junto à EMESCAM — Escola de Medicina
Santa Casa de Misericórdia, nas disciplinas de Farmacologia, no período de
junho/2006 a janeiro/2008.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de abril de 2008.

anos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 75/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e tendo em vista o contido no Protocolado n° 725893/2006-14 —
José Guilherme Pinheiro Pires,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação do Professor
José Guilherme Pinheiro Pires, do Departamento de Ciências Fisiológicas,
de permissão para desenvolver atividades esporádicas junto à UNIVIX,
exercendo atividades didática em Farmacologia, no período de 01/08/2006 a
31/07/2007.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2006.

---Pro . Carlos A berto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xic27 3335-7201 - Fax: (0x827)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Manda°

29.040-090 - Vitória - ES
spcbmPanpd.ufes.br

Memorando n° 147/08 - CCS.
Vitória(ES), 09 de maio de 2008.

A: 	Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia
Chefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas

Senhora Chefe,

A fim de atender determinação do Procurador Chefe da UFES,
Professor Francisco Vieira Lima Neto, contida no Memorando n°
162/2008-PG/UFES, parte do Protocolado n° 719309/2008-53, solicito que
os documentos (Protocolados ou Processos) relacionados às Resoluções em
anexo, sejam remetidas à Secretaria Geral deste Centro até o dia
14/05/2008.

Atenciosamente,

anos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

Recebido em o 1 / OS-  / o R

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 68/06

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias, contido do Protocolado n° 724046/2006-32 - Ana Cristina
Nascimento Chiaradia,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto a solicitação da Professora
Ana Cristina Nascimento Chiaradia, do Departamento de Ciências
Fisiológicas, para desenvolver atividades esporádicas de assessoria técnico-
pedagógica em controle de qualidade e conservação de alimentos, junto à
Faculdade Salesiana de Vitória, pelo período de 04(quatro) meses, a partir de
01/07/2006.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de julho de 2006.

-----2  i....-e—s-1,--c_., ,
arlos Alarto Redins

Presidente

%

Atenciosamente,

anos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

7-eo2oolwog

UNIVERSIDADE FEDERAI, DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0hoc27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgebnapd.ufes.br

Memorando n° 146/08 - CCS.
Vitória(ES), 09 de maio de 2008.

Ao: 	Prof. Mário Cláudio Simões
Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
DAAE/PROGRAD

Senhor Diretor,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para as devidas
providências, o Relatório de Freqüência dos bolsistas deste Centro,
efetuada em Abril/2008.

, Ir Programa Integrado de Bolsas 	 Página 1 de 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SÁUDE
BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA - ABRIL /2008:

Matricula Nome Orientador

1 	2003100004 ADRIANE ALMEIDA BRASIL DIUSETE MARIA PAVAN BATISTA

2 	2004107298 ALINE GUIO CAVACA MARIA JOSÉ GOMES

3 	2007105236 AMANDA RECEPUTE CEZANA Nyam Florencio da Silva
4 	2003104053 CAROLINA ROCIO OLIVEIRA SANTOS Perseu Seixas de Carvalho

5 	2005106898 CRISTIANE SEIDEL MARCIA VALÉRIA DE SOUZA ALMEIDA

6 	2005207164 DANIEL MONGE VIEIRA Nyam Florencio da Silva
7 	2005106766 DENISE DE QUEIROZ CORRÊA LEA DAMASCENO DE AGUIAR BRO170

8 	2004107254 DIOGO STINGUEL THOMAZINI APARECIDA DAS GRAÇAS CARVALHO
GOMES

9 	2005207964 ELLEN ALCANTARA PINHEIRO ANA CRISTINA NASCIMENTO CHIARADIA
10 2003104061 EVANDRO BOCHT SILVA FRANCISCO LUIZ ZAGANE1.1.1
11 2006204254 ÉVERTON SCABELLO PALAORO Ethel Leonor Nola Maciel

12 2003200057 FABIANA SUAREZ PATRÃO MACHADO ALCARY SIMÕES JÚNIOR

13 2004107418 FAUSTO FRIZZERA BORGES FILHO RAQUEL B. DE CARVALHO

14 2003100070 FERNANDO BERMUDES CABRAL ALEX ASSIS DE CARVALHO

15 2006103319 FERNANDO BOECHAT PASCHOAL GENAIDE GOZZI

16 2006207883 FILIPE DUARTE DE OLIVEIRA GENAIDE GOZZI

17 2004107855 TEBAS DE
MASROUAH JAMAL

FREDERICO FELIPE COSTA
CLÁUDIA FREITAS

18 2006207363 GLEISON VALSE JOSELITO NARDY RIBEIRO

19 2004100962 IGOR BITTENCOURT TONIATO SIQUEIRA MARCELO ENDLICH LEAL

20 2007205151 JACQUELINE VOGT BORGES MARIA EDLA DE OLIVEIRA BRINGUENTE
21 2002201777 3ENLA MARIA CAMPOS CREMASCO DIUSETE MARIA PAVAN BATISTA

22 2004207872 JOÃO PAULO LOUREIRO DAMASCENO ANA CRISTINA NASCIMENTO CHIARADIA

23 2004206897 JOELMA LUIZA DUARTE NÁGELA VALADÃO CADE

24 2002201784 JULIANA NICOLETTI BITTENCOURT PESSOA ROGÉRIO BERMUDES DE SOUZA

25 2003204071 JÚLIO CÉSAR DE SOUZA ANDRADE ATHELSON STEFANON BITTENCOURT

26 2005107858 LAILA FERREIRA MARQUES Ian Victor Silva

27 2005207935 LAURA KREUZ FAGUNDES CLÁUDIA MASROUAH JAMAL

28 2005208441 LEONARDO COELHO DUARTE GENAIDE GOZZI

29 2002201776 LEONARDO ORLETTI ROBERTO GOMES

30 2002201772 LIGA MARIA MULLER NOGUEIRA ROGÉRIO BERMUDES DE SOUZA

31 2004100866 LUCAS TAVES SILVA MARCELO ENDLICH LEAL

32 2006106838 MARIA EMILIA FERREIRA BARBOSA LUCIA RENATA MEIRELES DE SOUZA

33 2005207854 MARIANE VEDOVATTI MONFARDINI SONIA MARIA DE SOUZA KITAGAWA

34 2006105583 NATHALIA DOMITROVIC ATHELSON STEFANON BMENCOURT

35 2004107505 PAULA DEL PUPPO Francisco Carlos Ribeiro

36 2005106897 POLYANA FERREIRA SOARES Denise Silveira de Castro

37 2004207500 QUÉZIA GODINHO DE OLIVEIRA SELVA MARIA GONÇALVES GUERRA

38 2004103341 RAMANDO CARVALHO OLIVEIRA GENAIDE GOZZI

- 	tos Mano Raiais
Diretor do

Canto de Ciências de Saúde/LIFE?:

http://www.prograd.ufes.br/pib/daae/frequencia_daae.asp 	 9/5/2008

3  Programa Integrado de Bolsas Página 2 de 2

39 2004207432 RAMON MACIEL UNHARES Rogério Albuquerque Azeredo
40 2006105596 RENATA JUNGER DELOGO GONÇALVES ATHELSON STEFANON BITTENCOURT
41 2005106959 RUBIA BASTOS SOARES LUZIMAR DOS SANTOS LUCIANO
42 2004106908 SABRINE DE FREITAS FERREIRA LUZIMAR DOS SANTOS LUCIANO
43 2003200200 SANARA RIGUETE ZACCHI SERGIO RAMOS
44 2006106517 SYANE DE OLIVEIRA GONÇALVES Antonio Claudino de Jesus
45 2006106993 TALITA SANTOS NERY ROSA MARIA LOURENÇO CARLOS MAIA
46 2005206092 TIAGO CARDOSO GOMES CLAUDIA MENDES LEITE

»
rlmbo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrati~" .41berto Redhas

Diretor ao

Cedro de Ciências cie Sariee/UFES

Assinatura

http://www.prograd.ufes.br/pjb/daae/frequencjadp  9/5/2008

() Ljg 84G koog -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (08827 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm0,nrod.ufes.br

Memorando n° 145/08 - CCS.
Vitória(ES), 09 de maio de 2008.

Ao: 	Prof. Amarilio Ferreira Neto
Pró-Reitor de Administração

Senhor Pro-Reitor,

Solicito empenho em nome da Empresa BRASCHEP Computadores,
no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), referente a serviços de
informática necessários para a recuperação de microcomputadores deste
Centro, conforme orçamento em anexo.

Dados Bancários:
Banco: Bradesco
Agência: 1.200-9
Conta Corrente: 56255-6

Atenciosamente,

. Carlos Alberto Redins
Di i.or do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015